19.02.2024г. №16
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛЕКСАНДРОВСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОПУСКА ПАВОДКОВЫХ ВОД НА ТЕРРИТОРИИ МО «АЛЕКСАНДРОВСКОЕ» НА 2024 ГОД.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории МО «Александровское», своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых, хозяйственных объектов от воздействия паводковых вод и сохранения нормальной экологической обстановки на территории МО «Александровское», в соответствии с п.п.7, 21 ч. 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии из членов комиссии КЧС и ОПБ на 2024 год (приложение 1).

2.Утвердить План мероприятий по подготовке к пропуску весеннего половодья на территории МО «Александровское» ( приложение 2)
3. Организовать проверку провести  проверку готовности гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску весеннего половодья и паводковых вод;

4. Обеспечить готовность резервов финансовых средств и материальных ресурсов, осуществлять взаимодействие с сельскохозяйственными предприятиями и организациями в целях предупреждения и локализации аварий на гидротехнических сооружениях и других чрезвычайных ситуаций, вызванных прохождением весеннего половодья и паводковых вод;

5. Усилить контроль за состоянием и эксплуатацией гидротехнических сооружений;

6. Организовать проведение необходимых наблюдений за развитием паводковой обстановки;

7. Провести проверку имеющихся средств оповещения населения, в случаях возникновения чрезвычайной ситуации;

8. Информировать о развитии паводковой обстановки Диспетчерскую службу по телефону 83953825723.

9. Опубликовать данное постановление в муниципальном вестнике и на сайте в сети Интернет.

10. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального
образования «Александровское»
Л.И. Позднякова

Приложение № 1

К Постановлению № 16 от 19.02.2024 г.
СОСТАВ ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ

1. Позднякова Л.И. – Глава МО « Александровское»

2. Мутуков А.А. – Начальник Александровского дорожного участка
3.  Бережняк А.В. – Мастер дорожного участка
4. Протащук В.В..-  водитель  администрации

Приложение № 2

К  Постановлению № 16 от 19.02.2024 г.
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПОДГОТОВКЕ К ПРОПУСКУ ВЕСЕННЕГО ПОЛОВОДЬЯ

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Создать противопаводковую комиссию
	До 15.03.24
	Глава МО

	2
	Провести обследование мостов, труб, находящихся в населённом пункте
	До начала снеготаяния
	Противопаводковая комиссия

	3
	Очистить водопропускные трубы и сооружения через автодороги
	До начала снеготаяния
	Александровский ДУ

	4
	Проверить готовность систем оповещения и связи для своевременной и бесперебойной работы в период весеннего паводка.
	Весь период
	Глава МО

	5
	Определить силы и средства для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и провести проверку их готовности к действию
	До 15.03.24
	Противопаводковая комиссия

	6
	Провести сход в населённом пункте, расположенном в зоне затопления
	До 20.03.24
	Глава МО

	7.
	Провести очистку территорий населенных мест и зон санитарной охраны водоисточников от свалок мусора, снега и льда
	До 01.04.24
	Глава МО

	8
	Предупредить жителей, живущих непосредственно в местах постоянного подтопления под роспись необходимости сохранения своего имущества в погребах.
	До 01.04.24
	Глава МО

	. 9
	Провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним;

	До 20.03.24
	Глава МО

	10
	Подготовить места эвакуации населения и сельскохозяйственных животных и маршруты выдвижения к ним, проработать вопросы обеспечения эвакуируемых теплом, продовольствием, медикаментами, кормами;

	До 20.03.24
	Глава МО